30. etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 125.

Brașov, Miercuri 6 (19) Iunie

1907.

Croații nemulțămitori.

In ziua in care s'a deschis noul parlament in Austria, compus pe baza votului universal, și care cu drept cuvânt poartă numirea de parlament al poporului, in dieta din Budapesta, care este și astăzi încă un parlament al privilegiaților, s'a manifestat înăsprirea conflictului dintre Maghiari și Croații, accentuându-se mai mult ca până acum obstrucțiunea ce o fac deputații croați.

cari vor a lua parte și la masa comună să binevoiască a se anunța prin o carte poștală la subscrisul, ca astfel să se poată lua dispozițiunile de lipsă atât pentru masă cât și pentru trăsuri la gară. Anunțurile să se facă cel mult până Sâmbătă înaintea Rosaliilor. Preșmer-Prăzsmăr p. u. în loc. în 5/18 Iunie 1907. Irodion Frates, învăt. dirig.

Meseriașii din Bucovina. Săptămâna trecută s'a înființat în Bucovina o nouă societate românească, »Reuniunea meseriașilor români din Cernăuți și suburbii.« În adunarea constitutivă, care s'a ținut Vineri în Cernăuți s'a ales următorul comitet: președinte Dimitrie Bucevschi, vice-președinte Vasile Chichifoi, secretar I.